Hæc ciuitas ab arce Fogaras distat miliarijs quatuor, in palustri ac plano loco sita, & adeò munita & fortis est, ut nulla suffosio huic metuenda sit unquam.

Ex qua

Ex qua arce anno M. D. XL I. Stephanus Maylat, istius Regni Transylvania Waywoda, vir militaris ac strenuus, à Turcis & Petro Waywoda Moldauo, dolo & fraude ac simulata eorundem fide, elicitus, & in captiuitatem Cesaris Turcarum abductus est Constantinopolim, vbi haclenus acerrimis detinetur vinculis, De cuius tam insperata ac improvisa captiuitate, & Petri Waywodæ perfidia, longa posset scribi historia.

Quam ciuitatem olim Stephanus Waywoda Moldauus, qui huic ciuitatierat hostis infensissimus, bombardis & machinis bellicis in montem eminentiorem deductis, expugnare, & suo imperio subiucere moliebatur, sed bombardis parum profecit, siquidem demissis globis, propter spacijs longitudinem, quo deferebantur, vis & impetus eorum frangebatur, adeò ut citra villam aedificiorum iacturam, in theatrum ciuitatis prolapsi deuoluerentur, quo facto, desperata victoria, Waywoda obsidionem reliquit.

Nulla in Transylvanianis vrbibus, multorum sane iudicio, populosior illa, forum hic singulis septimanis, rusticis ex agro confluentibus, tam celebre est, ut iustas nundinas putaueris, ob rerum merciumque propositarum copiam: Est enim finitimarum emporium, & veluti communis officina rerum omnium: confluent

E ij istuc

istuc Ciculi, Valachi, Armeni, & Grexi: etiam Turcicis plerunque mercibus tam ex Moldauia, quam Vla-
lachia adduclis, fit interdum opulentior. In ea
ciuitate, qui magistratus agunt officia, viri sunt gra-
ues & maturi, diuersarumque linguarum periti, Remp.
summo studio fouentes: ciues autem & belli & pa-
cis artibus sunt instructissimi, qui cum Moldauis
plerunque bellum gessere, & nonnunquam insigni
victoria potiti sunt.

BISTRICIA in amplissimae vallis planicie po-
sa, habet utrinque vitiferos colles. Per medianam vr-
bem fluuius eiusdem nominis labitur ad meridionale
latus inferioris suburbij declinans, qui statim post duo
miliaria Zamofo coniungitur amne, fundulis in primis
abundans. Quatuor militaribus ab urbe Bistricia sunt
aurifodinae Roduenses, inde in extremis Transylvanice
finibus Riuuli Dominarum aurifodinis non obscuri.

SEGESWAR Ia ciuitas partim in aedico colle,
partim infra ad radices habitata, inferior ramen eius
pars cultior existit, ob faciliorerem rerum necessariarum co-
piam: fluuius idem mænia huius ciuitatis pariter &
Megies præterlabitur, qui paulo supra Albam Iuliam
influit in Marusium.

MEGIENSIS ciuitas, que in meditullio
Transylvaniae sita ferax vini, ac rebus alijs omnibus
ad com-

ad communem questionem & victum deseruentibus sa-
tis referta, & clade quondam Ludouici Gritti gubern-
atoris non incognita. Is Gritti ob indignitatem cædis
magnifici quondam Emerici Czibackij Varadiensis
Episcopi, quem dictus Gritti ad se dolo & fraude
acerbisum, occidi iussit, atque demum paulo post à
Moldauicis gentibus & Saxonicis, in ea ciuitate ob-
sessus, captus, & in campū educitus simul cum alijs mul-
tis tanti facinori conscijs, qui eum comitabantur, ex-
trenum recepit supplicium, cuius tandem duo filii insi-
gnes adolescentuli quoque in captiuitatem Waywoda
Moldauensis deducti, capite paternum scelus expia-
runt, quod ex rebus gestis melius cognoscas: Acta
sunt hæc anno vigesimo septimo. Hæc autem ciuitas,
olim oppidum, & non ante multos annos suis arcibus
& mænijs firmata, & in formam ciuitatis redacta est.

Quæ ciuitas quatuor à Cibinio distat millibus pas-
siuum, quam præterlabitur fluuius Kykellew maior,
qui in montanis Schijk oritur, & recepto minori Ky-
kellew amne, non longè à Balassfalwa paulo infra
Ezombor & sub Enijedino oppido in Marusium in-
fluit.

Inde Kykellewar uno miliari à Megies distat ad
Occasum, illic fluuius minor Kykellew ab arce non
adeò procul præterlabitur, quam arcem quondam Pe-
trus Waywoda Moldauus cum nonnullis pagis cir-

CHOROGRAPHIA

cumiacentibus, ex donatione & inscriptione olim Diuorum Hungariae Regum, possebat. Hanc nunc frater Georgius, Regni Transylvanicae Thesaurarius, adest, & in suam rededit iurisdictionem. Illic egregia vinearum promontoria, & vina optima, aliarumque rerum magna habetur affluentia.

ZABESVS ciuitas non magno interuallo ab Alba Iulia, in planicie, valle profundissima, aquis piscium fœcundissimis munita, quamquam non ita fortibus propugnaculis defensa sit: Intus luculentis ædificijs exornata, quam primariam Saxonum sedem fuisse dicunt. A qua ciuitate non longè duo sunt oppida, utpote Wijncz & Borboreck, que alias ex Diuorum Hungariae Regum donatione, ad Transalpinum spectabant Waywodam, Regibus Hungariae subiecta; ubi sal Regium ratibus instructis Marusio amne applicatur, & inde Hungarianam prouehitur. Illic in summitate cuiusdam monticuli castellum quoddam, in quo Diui olim Francisci ordinis professores resedisse dicuntur, non ante multos annos per internos hostes demolitum. Ea ciuitas habet pagos Regios decem & septem.

COLOSWARIA in planicie suauiter admodum sita, tam murorum ambitu foris, quam ædificiorum structuris intus splendida: Eam Saxones mixti Pannonibus incolunt, Iudicem & Consules alternis vicibus

TRANSYLVANIE.

13

vicibus quotannis concordibus suffragijs, nec diffari numero eligunt, hi Hungarum, illi Saxonem, suos quisque Senatores salutant, Vbi ad portam Portinam hoc Epigramma Traiano adscriptum esse videas:

I M N

TRAIANO PRO SALVTE IMP. AN.
TONINI ET M. AVRELII CÆSA.
MILITES CONSISTENTES
MUNICIPIO PO.
SVERVNT.

Non procul hinc Chrysus fluuius, qui primas Hungarie metas à Transylvanis limitibus seiuigit, ex Dacicis iugis Pannionam contingentibus intra asperas & precipites alpes continuis anfractibus & celeri meatu discurrit, ubi Valachi in desertis ædibus residentes, vsu ac questu pecorum & piscium affluentium quotidianum vietum querent. Abundat hic fluuius nobis simis piscibus, qui ex eo, ut apparel, nomen accepit, quod & auro abundet, quod à Græcis Χρυσός appellatur: Vide Strab. lib. xiiij. circa medium ab accolis.

Nec longè ab hac ciuitate due altissimæ rupes prodeunt, versus Occasum, à regione sibi opposita, inter quas fluuiulus satis precipiti labitur curfu, prout ex his cognoscere licet versibus:

Hic

CHOROGRAPHIA

Hic gemine pariter tolluntur ad aethera rupes,
Saxaque praeeruptis cautibus atque rigent.
Riuulus hinc cursu fluit inter utramque rapaci,
Aureus hinc nitidis excipit annis aquis.
Perfpicua est ipso adductu quae sumitur vnda,
Candidulus scrupos fundus et imus habet.
Ante locis transis vicenis atque nouenis,
Quam celsum videas quo fluit ille iugum.

ALBA IULIA ciuitas vetustissima, atque
sede Episcopali celebris, que predictis septem Saxonum
sedibus, quasi mediterraneo terrarum spacio con-
iungitur, olim Zarmiz Dacia appellata (Fuit enim
regia Dacie Regum, quod ex veteribus monumentis,
que ibi copiose reperiuntur, cognoscere liceat) in colle
declivi sita, circumfusa undequaque ad duo ferè millia
passuum planicie. Ab Oriente fluuium Marusium,
deinde ex altero latere amnem Ompaj Hungarice vo-
catum, ex alpibus descendenter: ab Occidente verò
amnam, ut diximus, planitem usque ad montem
S. Michaelis, quo in monte in rupe altissima castellum
quoddam dui Michaëlis situm est, à Romani imperij
durans tempore, quod ex antiquitatis monumentis,
que ibi non pauca sunt, coniijcere licet: A Septentrione
eadem intercedit planities, atque inde Marusius flu-
uius quoque duobus distat ab urbe millibus passuum,
qui olim per medianam urbem perluisse dicitur, ex ruinis
et sepulchris peruetustis et dirutis accepto indicio.

Tanta

TRANSYLVANIAE

14

Tanta eius urbis fuit amplitudo, ut in longum et la-
tum ad quinque milia passuum porrigeretur. Quod
autem Gothi antiquitus eam incoluerint terram, ve-
tustas inscriptionum et characterum illic in tabulis et
sepulchris inuentorum ostendit, literis paucis admo-
dum nostra etate cognitis: proinde fidem faciunt, Ro-
manorum legiones hucusque progressas fuisse, cuius rei
signa passim adhuc in visceribus terre occulta inue-
niuntur.

Ab Alba Julia ad Occidentem sunt montes et alpes
excelsissime, et aditu difficilime, in quibus situantur
ciuitates Montanæ auro et argento praestantes, inter
quas vel præcipua est Abrugbanija, quam Collegium
Sacerdotum ex donatione Ioannis Huniadis possidet,
venis metallicis celebris, ubi magna auri vis assidue
colligitur, que ad Cameram monetariam Cibinium de-
fertur, ibidemque conflatur, et ex ea aure et monete
cuduntur continuò, prout ex sequentibus nostris an-
notationibus planè liceat videre.

Distat hæc ciuitas Abrugbanija ab Alba Julia mi-
liarijs quinq: Eode itinere alia ciuitas Zalathna non
procul situatur, quæ nunc Valachi incolunt, ubi ex ve-
tustis monumentis appetat, olim maximā fuisse urbem.

ZAZWARAS, Saxonibus Bros dicta, distat
a Kenijer ad Meridiem uno miliari, sita ad flumen
F Mari-

Marisum, terra fæcundissima, frumenti, vini, & omnium fructuum ferax: Ibi populus admodum urbanus, & ad Valachorum ritum & consuetudinem, amictu & victu non parum accedens, qui passim in campus circumquaque desertis quibusdam possessionibus resident, & habent cœlum miræ temperie: Etenim syluae intensissimæ, lepores, damas, & cervos, in magna multitudine fouent, piscibusque illic optimis abundant.

A prædicta ciuitate Zazvaras, ubi per syluosa montium iuga, duo ferè miliaria confeceris, subito con spicis nouam quasi terram: Est prouinciola parua in extremo Transylvaniae angulo, in qua Haczak oppidum sit, ea prouinciola à reliquo regno separata, vnde diue montibus & alpibus eminentissimis circumsepta est, præsertim ab ortu & meridio, ubi spaciofissimus transitus in Mæsiam, quæ nostro tempore Tranalpina vocatur: Quæ regio ad octo miliaria se extendit, & quasi in medio umbilico sita est, & ipso regionis nomine Haczas appellatur, quod oppidum Valachi mixtim Pannonibus cohabitant.

Ad plagam Meridionalem huius regionis adhuc apparent & teruntur virbis amplissimæ fundamenta latissimè porrecta, & parietes ædificiorum collapsi conspicuntur: Varbeli loco nomen est, quod significat

significat, locus virbis: Hic singulis ferè diebus Valtachos inuenias, qui rudera revertunt, ac lapides preciosos, atque numismata tam aurea quam argentea ex visceribus terræ, variaque antiquitatis monumenta effodiunt.

Præterea Alba Iulia ciuitas Dacie, quæ nunc est sedes Isabellæ Regine Hungarie &c. eamque abrogato Episcopatu tenet: Et à diua Iulia Augusta, matre dui M. Aurelij Anthonij Pij Aug. Imp. nomen fortita est, cuius rei argumento Epitaphium in vetustissimo marmore templi diui Michaëlis scriptum est.